UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA

Campus Capanema

Ata Aprovada por Ad referendum em 25 de novembro de 2020

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE1
AGRONOMIA REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 20202

3
Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às quatorze e trinta4
horas, na sala de reunião da UFRA Barão, teve início a 4 ª Reunião ordinária do5
Colegiado do Curso de Agronomia, realizada de forma online por videoconferência6
através da plataforma Google Meet. Estiveram presentes: Professor: Danilo Melo,7
Rafael Aragão, Pedro Moreira, Pedro Daniel, Eduardo Leal, Técnico: Marcelo silva e8
Igor Pessoa. discentes: Wellison Luz, Raylane Monteiro de Melo e Andressa de9
Oliveira Silva. Convidados: Elaine Medeiros e Jaime Viana O presidente do colegiado10
deu início a reunião, saudando a todos os presentes, e em seguida apresentou a11
primeira pauta: Aprovação da ata da 7ª reunião extraordinária do colegiado do12
curso, o coordenador colocou a pauta em regime de votação e a pauta foi aprovada com13
seis votos a favor e uma abstenção. O presidente do colegiado apresentou a segunda14
pauta: Alterações em membros do colegiado do corpo técnico. O professor Pedro15
Daniel iniciou explicando que na ultima reunião ficou decidido as alterações nos16
membros docentes e discentes, ficando uma vaga ainda para suplente do corpo técnico.17
Foi enviado um email ao gerente administrativo do campus para que o mesmo18
comunicasse os técnicos e ver quem tem interesse em participar. Foi enviado pelo19
gerente administrativo Igor pessoa o nome da servidora e técnica em laboratório de20
química Elaine Cristina Medeiros da Rocha - SIAPE: 3074356. O discente Wellison21
pediu para que a servidora se apresentasse. A servidora Elaine se apresentou a todos os22
presentes pelo chat, e manifestou interesse em participar como membro suplente do23
servidor Jaconias deste colegiado. Com isso, foi colocado em regime de votação a24
inclusão de novo membro no colegado. Todos concordaram e aprovando por25
unanimidade. O presidente segue para a terceira pauta: Homologação das disciplinas26
ofertadas no PLS; O professor Pedro Daniel expõe a todos o relatório feito pelo NDE27
do curso de agronomia que lista as disciplinas aptas e não aptas a serem ministradas no28
formato remoto no Período Letivo suplementar (PLS). Não havendo manifestações o29
relatório foi colocado em regime de votação. O relatório foi aprovado por unanimidade.30
O que ocorrer: o professor Pedor Daniel informou a todos sobre a nova resolução31
aprovada no CONSEPE sobre a retomada do semestre 2020.1. Informou também que já32
foi aprovado pelo CONSUN o protocolo de biossegurança para retomada das atividades33
práticas nos laboratórios no campus e que deverá ser divulgado no site da instituição34
nos próximos dias. O professor Rafael Aragão, presidente da CTES de Agronomia,35
informou a todos que esta só aguardando a publicação destes documentos para36
efetivação de solicitações de matriculas em ESO e TCC. Nada mais havendo a tratar, o37
presidente do Colegiado do curso de Agronomia agradeceu a presença de todos e38
encerrou a reunião.39

________________________________40
PEDRO DANIEL DE OLIVEIRA41

Presidente do Colegiado42